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Formandens forord til Årsberetning 2019 
 

2019 var et turbulent år for Integrationsrådet. Det startede blødt med en - ikke alt for 

velbesøgt - mangfoldighedskonference, som vi holdt på Odsherred teater. Det blev 

alligevel en rigtig god dag for de deltagende, godt hjulpet af teatrets skuespiller Henrik 

Ibsen, som førte os vittigt og elegant gennem programmet.  

 

I foråret fortsatte Integrationsrådet sit samarbejde med Højby skole, der indtil for nyligt 

husede kommunens modtageklasse, og som gennem mange år har specialiseret sig i at 

integrere børn fra andre lande, der manglede de sproglige forudsætninger for at kunne 

følge almindelig folkeskoleundervisning. 

I takt med det faldende antal flygtninge i kommunen faldt elevtallet i modtageklassen, så 

kommunen til sidst besluttede sig for at nedlægge den. En sikkert fornuftig beslutning, 

som desværre betyder, at nyankommne børn fra andre lande, og dem er der stadigvæk en 

del af, mangler en god base, hvorfra integrationen kan få en tryg og kvalificeret 

begyndelse. Denne udfordring vil vi i 2020 følge op på. 

 

Turbulent blev det for alvor, da Integrationsrådet i foråret sagde ja til at deltage i en bred 

tværpolitisk happening under mottoet ”En anstændig flygtningepolitik”. Baggrunden er 

beskrevet i beretningen. I Integrationsrådet var vi blevet mere og mere opmærksomme på, 

at regeringens mange stramninger på udlændingeområdet skabte utryghed blandt 

flygtningefamilier i Odsherred.  

Dagen den 3. juni blev rigtig god for deltagerne, med masser af sang, dans, taler og 

efterfølgende god mad. Desværre blev Integrationsrådet efterfølgende udsat for hård kritik 

fra flere politiske partier og vores dygtige og afholdte formand Gina Larsen oplevede et 

for stort pres til, at hun ville og kunne fortsætte sit arbejde i Integrationsrådet. Det er et 

stort tab for Integrationsrådet og for integrationen i Odsherred kommune. Episoden kom 

desuden til at betyde, at en del energi blev suget uf af rådet, og at vi ikke nåede så meget, 

som vi ønskede, i efterår 2019. 

Vi er dog kommet videre og ser med optimisme på de kommende opgaver og 

udfordringer heriblandt som nævnt skoleområdet og samarbejde med de mange frivillige i 

kommunen, så der igen kommer gang i lektielæsning og rådgivning på biblioteker i 

kommunen. 

Skal man nævne en positiv konsekvens af den omdiskuterede aktion i juni, så dannede 

formen, nemlig blandingen af taler, dans, musik og mad, forbillede for dette års 

Mangfoldighedsfest, der blev holdt den 18.1.2020 i pakhuset i Nykøbing, og som blev en 

stor succes. Mere om det i næste års beretning. 

 

God læselyst med Årsberetningen, 

Hilsen Burkhard Sievers, formand for Integrationsrådet.
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Integrationsrådets formål  

 

Integrationsrådets formål  

Formålet med Integrationsrådet er at sikre kommunen kvalificeret rådgivning i 

varetagelsen af integrationsopgaven. Arbejdet tager udgangspunkt i Integrationsrådets 

vision: 

 

Integrationsrådets vision 

 Integrationsrådet arbejder for gensidig forståelse og for respekt i mellem vore 

lokalsamfunds forskellige kulturer. 

 Integrationsrådet ønsker at sætte fokus på vilkårene for, at borgere med etnisk 

minoritetsbaggrund kan fungere som aktive medborgere på lige fod med andre borgere i 

kommunen. 

 Integrationsrådet søger at bidrage til en øget opmærksomhed på, at tilstedeværelsen af 

mangfoldige persongrupper er en ressource og en værdi for Odsherred Kommune. 

 

Integrationsrådets sammensætning 

Integrationsrådet består af 10 medlemmer med flygtninge – eller indvandrerbaggrund, der 

er bosat i Odsherred Kommune. Derudover udpeger Byrådet 5 medlemmer til 

følgegruppen – der har tilknytning til Odsherred Kommune. Følgegruppen består af 1 

medlem efter indstilling fra Odsherred Erhvervsforum, 1 medlem fra Børne- og 

Uddannelsesudvalgets område, 2 medlemmer fra Byrådet og 1 medlem efter indstilling fra 

Kultur- og Folkeoplysningsudvalget 

 

Ny konstituering af Integrationsrådet 
I 2019 var det - frem til november - Gina Larsen, der var formand for Integrationsrådet. 

Gina valgte dog i november at trække sig fra Integrationsrådsarbejdet efter en mangeårig 

og vedholdende indsats for at sætte fokus på flygtninge og indvandreres tilværelse i 

Odsherred. Gina bidrog i høj grad også til at skabe positive møder mellem mennesker med 

forskellige etniske baggrunde.  

2019 sluttede derfor med et nyt formandskab, hvor tidligere næstformand Burkhard 

Sievers tiltrådte formandsposten og Dogan Yurdakul blev næstformand. Samtidig var 

Integrationsrådet glad for at kunne tage imod to nye medlemmer; Jovielyn Villena og 

Melih Yurdakul. 

Det nye formandskab og Integrationsrådet ser nu frem til et godt og tæt samarbejde med 

både Byrådet, kommunens ansatte, og med de forskellige frivillige organisationer. 
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Aktiviteter i 2019 

Mangfoldighedskonference  
Traditionen tro startede Integrationsrådet året med afholdelse af 

Mangfoldighedskonferencen. Konferencen blev afholdt på Odsherred teater i samarbejde 

med skuespiller Henrik Ipsen. 

I år havde Integrationsrådet skabt et dilemmaspil i samarbejde med Teater Borderline, 

som fremførte spillet. Publikum blev inddraget aktivt i spillet ved at komme med ideer og 

løsningsforslag til de fremførte dilemmaer. Mindst ligeså tankevækkende var 

Nykøbingborger og canadiskfødte Jessica Grant Jørgensens hjertegribende beretning om 

hendes kamp for permanent opholdstilladelse i Danmark – en absurd kamp mod 

vindmøller. 

 

Mangfoldighedsprisen for 2018 gik til Røde kors og Teater Borderline for teaterstykket 

”Vi, dem og os”, der handler om ligheder og forskellige mellem flygtninge, indvandrere 

og etniske danskere. Teaterstykket har været et projekt, som både har haft indfødte og 

tilflyttere med som deltagere, og Integrationsrådet valgte at give prisen til initiativtagerne, 

fordi de har været med til at skabe opmærksomhed på, at uanset om man kommer fra 

Aleppo eller Odden, så er drømme og håb for livet de samme.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Event for en anstændig flygtningepolitik og nye vedtægter 
Den 3. juni deltog Integrationsrådet som medarrangør i en event, i samarbejde med de 

lokalpolitiske grupper; Alternativet, Enhedslisten og SF. Formålet med eventen var at 

sætte fokus på en human flygtningepolitik. Integrationsrådets baggrund for at deltage i 

eventen var en oplevelse af, at mange lokale borgere med flygtningebaggrund fra Syrien, 

lever i frygt for at blive sendt tilbage til Syrien. Integrationsrådet fandt, at denne frygt kan 
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medvirke til, at mange nytilkomne mister overskuddet til at integrere sig i lokalsamfundet 

og på arbejdsmarkedet. 

 

Eventen startede med taler og sange foran Ungehuset i Nykøbing sj og sluttede med mad, 

musik og dans i Pakhuset.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Integrationsrådets deltagelse i eventen blev senere kritiseret af Byrådet, der ikke mente, at 

Integrationsrådet bør deltage i politiske arrangementer umiddelbart op til politiske valg. 

Kritikken førte til, at Integrationsrådet reviderede sine vedtægter.  

 

I de reviderede vedtægter tydeliggjorde Integrationsrådet, at et af dets formål er –som et 

politisk neutralt organ - at arbejde for gensidig respekt og at bygge bro mellem forskellige 

kulturer.  

Desuden blev det indskrevet i vedtægterne, at Integrationsrådet afholder sig fra at deltage 

i arrangementer, der kan opfattes politiske i deres tema op til og i forbindelse med lokale 

og nationale valg.  

 

 



Udkast 

 

 

Folkemøde 
Integrationsrådet var til stede på Folkemødet den 7. september. Integrationsrådet havde 

aftalt med arrangørerne at stå for en mindre event på pladsen, hvor en syrisk dansegruppe 

skulle optræde. Desværre havde de ansvarlige på stedet ikke fået besked om eventen, og 

dansegruppen fik derfor ikke lov at optræde. 

 

Høstmarked 
Integrationsrådet fortsatte i år sin tradition med at have en bod på høstmarkedet i Asnæs. 

På denne dag mødte Integrationsrådet mange lokale borgere, som kom for at høre om, 

hvad Integrationsrådet er og hvad deres arbejde drejer sig om. 

  

I år var bodens landetema Polen. Integrationsrådet har erfaring for, at mad og musik er en 

god vej til at åbne for en dialog med mennesker, og de polske smagsprøver, musik og 

artefakter tiltrak også manges opmærksomhed i år. Dermed fik Integrationsrådet lejlighed 

til at fortælle om sit arbejde og om de mange mennesker med forskellige etnicitet, der 

lever side om side i Odsherred. 
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Andre aktiviteter i 2019 

 Dialogmøde med Økonomiudvalget den 17. september 

 Temamøde den 11.november om arbejdet med mangfoldighed hos 

Nykøbing if 

 Deltagelse i koordinationsforums møder, hvor også Integrationsteamet, 

Røde Kors, Dansk Flygtningehjælp og Hørve medborgerhus er 

repræsenteret. Koordinationsforum havde forberedt et frivilligmøde, der 

blev aflyst pga. for få tilmeldinger, hvorfor Integrationsrådet har aftalt med 

parterne, at Integrationsrådet vil invitere til et frivilligmøde i 2020. 

 Generelt samarbejde med frivillige foreninger og enkeltpersoner om 

eksempelvis engelskundervisning til flygtninge, en kvindegruppe og 

fodboldtræning for lokale borgere med blandede etniske baggrunde. 

 

Mødekalender 2019 

Integrationsrådet har afholdt følgende ordinære møder i 2019: 

 10. januar 

 21. februar 

 4. april 

 23. maj  

 20. juni 

 15. august 

 26. september 

 10. oktober 

 11.november 

 12. december 

 

Repræsentation i Råd 

Integrationsrådet har i 2019 været repræsenteret i følgende råd: 

 Lokalrådet for Holbæk og Odsherred 

 Repræsentation i Rådet for Etniske Minoriteter (REM): Læs mere på 

www.rem.dk  

 

Man kan læse om Integrationsrådet på: 

http://www.odsherred.dk/politik/byraadet/raad-og-naevn/integrationsraadet 

http://www.rem.dk/
http://www.odsherred.dk/politik/byraadet/raad-og-naevn/integrationsraadet

